gloriosa virgini madonna sancta maria mama sua:et pro còseruare de iusticia 

et pacifichu tranquillu et bonu istadu dessu pobulu dessu rennu nostru 

predicto et dessas ecclesias regiones echesi astighas et dessos lieros et bonos 

hoìs et pobulu tottu dessa dicta terra nostra et dessu rennu de arbaree 

fachimussas ordìatiòes (e)t capidulos infra scriptos sos qualis bolemuset 

comandamus expresamenti qui si deppiant attenne et oseruare prolegie per 

ciaschaduno dessu iuyghadu nostru de arbaree per dittu in iudiciu et exstra. 

Sa cartha de loghu sa quali cum grandissimo et prouìdimèto fudi facta per 

issa bòa memoria de iuighi. Margiani padre nostru in qua directu iuyghi de 

arbaree nò essendo correcta per ispaciu de .xvi.annos passados commo 

pemultas varietadis de tèpus bissognando de necessitadi. Corrigerela et 

mèdari. Considerando sa veridadi et mutaciòe dessos tèpos qui suntu istadu 

eghidus poscha et issa conditione dessos hoìs qui est istadu dae tandu inoghi 

multu per mutada: et plus per qui ciaschuno est plus inqueniuili assumalu 

fageri qui nò assu bñ dessa replubigha sardischa. Cum deliberadu consigiu. 

Illa corrigemus et fagemus et mutamus dae bene in megius et comandamus 

qui si deppiant obseruare integramète daessa sancta die innantes per illu 

modo infra scripto cio est.) 

Una traduzione letterale in italiano de Don Giovanni M. M. De Mannelli 

Con ciò sia cosa che l‘accrescimento , ed esaltamento delle Provincie , 

Regioni, e Terre discendano , e vengano dalla Giustizia, e che per mezzo de‘ 

buoni Capitoli la superbia de‘ rei, e malvagj uomini si raffreni, e costringa, 

acciocchè i buoni, e puri, ed innocenti possano vivere, e stare fra gli stessi rei 

assicurati per paura delle pene, ed i buoni per la virt÷ dell‘ amore sieno tutti 

ubbidienti a‘ Capitoli, ed Ordinazioni di questa Carta de Logu. Epperò Noi 

Eleonora per la Grazia di Dio Giudicessa d‘ Arborèa, Contessa di Goceano, 

e Viscontessa di Basso , desiderando , che i Fedeli, e Sudditi nostri del 

Regno nostro d‘Arborèa sieno informati di Capitoli, ed Ordinazioni , per le 

quali possano vivere , e si possano conservar nella via della Verità, e della 

Giustizia, ed in buono, pacifico , e tranquillo stato, ad onore di Dio 

Onnipotente , e della gloriosa Vergine Madonna Santa Maria Madre sua, e 

per conservar la Giustizia, ed il pacifico, tranquillo, e buono stato del popolo 

del Regno nostro predetto, e delle Chiese, ragioni Ecclesiastiche, e de‘ leali, 

e buoni uomini, e popolo tutto di detta Terra nostra, e del Regno di Arborèa,